
CCOOMMUUNNEE  DDII   SSMMEERRIILLLLOO  
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 
 

 
DECRETO  NUMERO  8 DEL  31-12-20 
Registro Generale n. 8 
 

 
Oggetto: NOMINA  RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA - 
ECONOMO COMUNALE - DIPENDENTE SANTONI GIOVANNA . 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre  
 

 

 

IL SINDACO 

 

Visto il CCNL funzioni locali del 21.05.2018 che con gli artt. 13,14,15,17 e 18 ha ridisciplinato 

l'Area delle Posizioni Organizzative; 

Richiamato l'art. 109 comma 2 del D.Lgs 267/2000, secondo cui nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 comma 2 e 3 –fatta salva l'applicazione dell'art. 
97 comma 4 lett. d) – possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco 
ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 
in deroga ad ogni diversa disposizione; 

Rilevato: 

▪ che la struttura organizzativa del Comune di Smerillo prevede la seguente articolazione 

come da ultimo aggiornata con DGC 76/2020 

o Area 1 – Amministrativa - Demografica  

o Area 2 – Economico - Finanziaria  

o Area 3 – Tecnica - Manutentiva 

▪ che il Comune di Smerillo, non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 
dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno 
dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018; 

▪ che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in 
particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”. 

Dato atto: 

• che a far data dal 31.12.2020 la funzione di Responsabile dell’Area Amministrativa -  
Demografica risulta vacante 

• che nell’Ente non sono presenti dipendenti in possesso della categoria D. 



DECRETI DEL SINDACO n. 8 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SMERILLO 

• che risulta possibile ai sensi dell’art 17 comma 3 del CCNL Funz ioni locali 21.05.2018, in 
via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a 
personale della categoria C, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze 
professionali. 

• che nell’ambito dell’area Amministrativa - Demografica svolge attività lavorativa la 
dipendente Santoni Giovanna, nata a Force (A.P.) il 25.11.1963 – C.F: 
SNTGNN63S65D691Y, inquadrata nella categoria “C” - posizione economica “C3”, che 
dispone potenzialmente della professionalità necessaria per poter ricevere un incarico di 
P.O. in deroga alla disciplina dell’articolo 13 comma 2, del Ccnl funzioni locali 21.05.2018. 

Visti:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 
nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra 

le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione;  

Considerata la necessità di affidare ai sensi dell’art. 17, comma 3, del CCNL Funzioni Locali 
21.05.2018, la responsabilità dell’Area Amministrativa - Demografica, ed i relativi compiti, 
compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 
Statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi  2 e c.3, 
del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Ricordato che l’Area Amministrativa – Demografica include i servizi di cui all’allegato della DGC 
76/2020; 

Richiamata la determinazione n.214/2020 in ordine alla pesatura; 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 
adottato con deliberazione G.C. n. 51 del 22.12.2016. 

VISTO altresì il vigente REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITÀ che stabilisce le 
modalità di funzionamento del Servizio Economato;  

Richiamati gli artt. 93, 226 e 233 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 tutti inerenti gli agenti contabili; 

DATO atto che occorre provvedere a nominare le figure di “agente contabile” ed “economo 
comunale” come già disposto con Delibera di Giunta n.76/2020 

CONSIDERATO che la dipendente la dipendente Santoni Giovanna possiede i requisiti per 
essere nominato “economo comunale”;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

DECRETA 

1. di attribuire, per le motivazioni di cui in premessa e che qui vengono integralmente riportate, in 



DECRETI DEL SINDACO n. 8 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SMERILLO 

via straordinaria con decorrenza 01.01.2021 e fino al 31.12.2023 alla dipendente Santoni 
Giovanna, nata a Force (A.P.) il 25.11.1963 – C.F: SNTGNN63S65D691Y, inquadrata nella 
categoria “C”- posizione economica “C3”, che dispone potenzialmente della professionalità 
necessaria per poter ricevere un incarico di P.O,  la responsabilità dell’Area Amministrativa - 
Demografica, ai sensi dell’articolo 13 comma 2, del Ccnl funzioni locali 21.05.2018 

2. di affidare alla stessa i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, 
previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

3. di dare atto che l’incarico è conferito con presente atto di nomina per la prima volta 

4. di dare atto che la dipendente ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato 
previste per la posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai 
compensi aggiuntivi previsti dall’articolo 18 del Ccnl Funzioni Locali del 21.05.2018 con 
esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo 

5. di determinare il compenso come segue: 

a. retribuzione annua di posizione: euro 3.000,00  

b. retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello 
specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del CCNL funzioni locali 
21.05.2018 entro il tetto massimo del 15%. 

6. di confermare la nomina della dipendente quale economo comunale 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, 
nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

 

Letto e sottoscritto digitalmente a norma di legge. 
Il Sindaco 

VALLESI ANTONIO 

 

 



DECRETI DEL SINDACO n. 8 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SMERILLO 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente ordinanza viene iniziata, dal giorno della sottoscrizione digitale, la pubblicazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico   per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

IL RESPOSABILE 
 

 

 
La presente è copia analogica conforme all’originale informatico. 
 
Smerillo, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


